Коледе

Коледе е првиот празник од божиќната трилогија – почнува да
се слави вечерта на 5 јануари (23 декември според православниот ка-
лендар) со палењето коледарски огнови, а завршува следното утро со
коледувањето.

Името на овој празник се поврзува со старото паганско боже-
ство Колед/Коледа, кое пак се поврзува со „сликата на млад коњаник,
кој ветува родна година – персонификација на младото сонце.“ (Ана-
стасова-Шкрињариќ, 2004, 184).

Дел од коледарските песни го слават доаѓањето на младиот бог,
во христијанскиот контекст тоа е секако Исус Христос (Божиќ), но
очигледно тоа е само замена за некое постаро божество (можеби Сва-
рожиќ)4. Така, во една од нив се сретнуваат следниве стихови: „Божиќ
ми е по са земја, слава му е на небеси“.5

Бадник

Бадник се слави на 6 јануари (24 декември), вечерта пред Бо-
жиќ. Името на овој празник во Речникот на народната митологија
на Македонците се поврзува со именката бдение (Вражиновски, 2000,
46), која пак, се поврзува со чувањето на огнот да не згасне.